
ЗАДАНИЕ 

на контрольную работу по дисциплине 

«Бухгалтерский учет и налогообложение» 

Студента гр. ЭУНбз-14-1 Аникиной Карины 
 

Вопрос 1: Налоги, их сущность и значение 

Вопрос 2: Налог на добавленную стоимость 

Вопрос 3: На основании изучения соответствующих статей части 1 Налогового кодекса 

сформулировать отличия в определениях базовых понятий, применяемых в 

налогообложении. 

№ 

п/п 
Определение 

Статья и 

пункт НК 
Определение 

Статья и 

пункт НК 
Отличия 

1 Налоговый 

контроль 

 
Налоговые 

проверки 

  

2 Налоговая 

декларация 

 
Требование об 

уплате налога 

  

 

Методические рекомендации по выполнению контрольной работы: 

Контрольная работа выполняется в виде реферата. Теоретические вопросы должны 

быть рассмотрены по состоянию на 2018 год. Второй вопрос раскрыть по следующему 

плану: - налогоплательщики; - элементы налогообложения: объект налогообложения, 

налоговая база, налоговый период, налоговая ставка, порядок исчисления, порядок и сроки 

уплаты налога. 

Пример выполнения третьего вопроса: 

В качестве примера рассмотрены понятия «налог» и «сбор». 

Основные понятия, применяемые в Налоговом кодексе 

№ 

п/п 
Определение 

Статья и 

пункт 

НК 

Определение 

Стат

ья и 

пунк

т НК 

Отличия 

1 Налог - это обязательный, 

индивидуально 

безвозмездный платеж, 

взимаемый с организаций 

и физических лиц в форме 

отчуждения 

принадлежащих им на 

праве собственности, 

хозяйственного ведения 

или оперативного 

управления денежных 

средств в целях 

финансового обеспечения 

деятельности государства 

и (или) муниципальных 

образований. 

8.1 Сбор - это обязательный 

взнос, взимаемый с 

организаций и физических 

лиц, уплата которого 

является одним из условий 

совершения в отношении 

плательщиков сборов 

государственными 

органами, органами 

местного самоуправления, 

иными уполномоченными 

органами и должностными 

лицами юридически 

значимых действий, 

включая предоставление 

определенных прав или 

выдачу разрешений 

(лицензий). 

8.2 Налог – 

безвозмезден, 

Сбор – 

уплачивается за 

предоставление 

прав или услуг 

государства. 

Требования к оформлению контрольной работы: 

1. Общий объем текста не менее 15 страниц (в совокупности на три вопроса) без 

учета титульного листа, содержания и списка литературы; 

2. Шрифт Times New Roman, размер 14, межстрочный интервал – 1,5; поля 

сверху, снизу 2 см., слева – 3 см., справа – 1 см. 

 

Руководитель                                                                                Юзе Е.Н. 



ЗАДАНИЕ 

на контрольную работу по дисциплине 

«Бухгалтерский учет и налогообложение» 

Студента гр. ЭУНбз-14-1 Васечко Елены  
 

Вопрос 1: Классификация налогов 

Вопрос 2: Акцизы 

Вопрос 3: На основании изучения соответствующих статей части 1 Налогового кодекса 

сформулировать отличия в определениях базовых понятий, применяемых в 

налогообложении. 

№ 

п/п 
Определение 

Статья 

и пункт 

НК 

Определение 

Статья 

и пункт 

НК 

Отличия 

1 Организации  Индивидуальные 

предприниматели 
  

2 

Свидетельство о 

постановке на учет в 

налоговом органе 

 
Уведомление о 

постановке на учет в 

налоговом органе 

  

Методические рекомендации по выполнению контрольной работы: 

Контрольная работа выполняется в виде реферата. Теоретические вопросы должны 

быть рассмотрены по состоянию на 2018 год. Второй вопрос раскрыть по следующему 

плану: - налогоплательщики; - элементы налогообложения: объект налогообложения, 

налоговая база, налоговый период, налоговая ставка, порядок исчисления, порядок и сроки 

уплаты налога. 

Пример выполнения третьего вопроса: 

В качестве примера рассмотрены понятия «налог» и «сбор». 

Основные понятия, применяемые в Налоговом кодексе 

№ 

п/п 
Определение 

Статья и 

пункт 

НК 

Определение 

Стат

ья и 

пунк

т НК 

Отличия 

1 Налог - это обязательный, 

индивидуально 

безвозмездный платеж, 

взимаемый с организаций 

и физических лиц в форме 

отчуждения 

принадлежащих им на 

праве собственности, 

хозяйственного ведения 

или оперативного 

управления денежных 

средств в целях 

финансового обеспечения 

деятельности государства 

и (или) муниципальных 

образований. 

8.1 Сбор - это обязательный 

взнос, взимаемый с 

организаций и физических 

лиц, уплата которого 

является одним из условий 

совершения в отношении 

плательщиков сборов 

государственными 

органами, органами 

местного самоуправления, 

иными уполномоченными 

органами и должностными 

лицами юридически 

значимых действий, 

включая предоставление 

определенных прав или 

выдачу разрешений 

(лицензий). 

8.2 Налог – 

безвозмезден, 

Сбор – 

уплачивается за 

предоставление 

прав или услуг 

государства. 

Требования к оформлению контрольной работы: 

1. Общий объем текста не менее 15 страниц (в совокупности на три вопроса) без 

учета титульного листа, содержания и списка литературы; 

2. Шрифт Times New Roman, размер 14, межстрочный интервал – 1,5; поля 

сверху, снизу 2 см., слева – 3 см., справа – 1 см. 

 

Руководитель                                                                                Юзе Е.Н. 



ЗАДАНИЕ 

на контрольную работу по дисциплине 

«Бухгалтерский учет и налогообложение» 

Студента гр. ЭУНбз-14-1 Волынкиной Марины  
 

Вопрос 1: Налоговая система России, особенности ее развития 

Вопрос 2: Налог на доходы физических лиц 

Вопрос 3: На основании изучения соответствующих статей части 1 Налогового кодекса 

сформулировать отличия в определениях базовых понятий, применяемых в 

налогообложении. 

№ 

п/п 
Определение 

Статья 

и пункт 

НК 

Определение 

Статья 

и пункт 

НК 

Отличия 

1 Федеральные налоги 

и сборы 
 Региональные 

налоги 
  

2 Налоговые агенты  Налогоплательщики   

Методические рекомендации по выполнению контрольной работы: 

Контрольная работа выполняется в виде реферата. Теоретические вопросы должны 

быть рассмотрены по состоянию на 2018 год. Второй вопрос раскрыть по следующему 

плану: - налогоплательщики; - элементы налогообложения: объект налогообложения, 

налоговая база, налоговый период, налоговая ставка, порядок исчисления, порядок и сроки 

уплаты налога. 

Пример выполнения третьего вопроса: 

В качестве примера рассмотрены понятия «налог» и «сбор». 

Основные понятия, применяемые в Налоговом кодексе 

№ 

п/п 
Определение 

Статья и 

пункт 

НК 

Определение 

Стат

ья и 

пунк

т НК 

Отличия 

1 Налог - это обязательный, 

индивидуально 

безвозмездный платеж, 

взимаемый с организаций 

и физических лиц в форме 

отчуждения 

принадлежащих им на 

праве собственности, 

хозяйственного ведения 

или оперативного 

управления денежных 

средств в целях 

финансового обеспечения 

деятельности государства 

и (или) муниципальных 

образований. 

8.1 Сбор - это обязательный 

взнос, взимаемый с 

организаций и физических 

лиц, уплата которого 

является одним из условий 

совершения в отношении 

плательщиков сборов 

государственными 

органами, органами 

местного самоуправления, 

иными уполномоченными 

органами и должностными 

лицами юридически 

значимых действий, 

включая предоставление 

определенных прав или 

выдачу разрешений 

(лицензий). 

8.2 Налог – 

безвозмезден, 

Сбор – 

уплачивается за 

предоставление 

прав или услуг 

государства. 

Требования к оформлению контрольной работы: 

1. Общий объем текста не менее 15 страниц (в совокупности на три вопроса) без учета 

титульного листа, содержания и списка литературы; 

2. Шрифт Times New Roman, размер 14, межстрочный интервал – 1,5; поля сверху, 

снизу 2 см., слева – 3 см., справа – 1 см. 

 

Руководитель                                                                                Юзе Е.Н. 

 



ЗАДАНИЕ 

на контрольную работу по дисциплине 

«Бухгалтерский учет и налогообложение» 

 

Студента гр. ЭУНбз-14-1 Галиевой Регины  
 

Вопрос 1: Состав и структура налоговых органов России 

Вопрос 2: Страховые взносы на обязательное пенсионное страхование; обязательное 

социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с 

материнством; обязательное медицинское страхование 

Вопрос 3: На основании изучения соответствующих статей части 1 Налогового кодекса 

сформулировать отличия в определениях базовых понятий, применяемых в 

налогообложении. 

№ 
п/п 

Определение 
Статья 
и пункт 

НК 
Определение 

Статья 
и пункт 

НК 
Отличия 

1 
Обособленное 
подразделение 
организации 

 Взаимозависимые 
лица 

  

2 Местные налоги  Специальные 
налоговые режимы 

  

Методические рекомендации по выполнению контрольной работы: 

Контрольная работа выполняется в виде реферата. Теоретические вопросы должны 

быть рассмотрены по состоянию на 2018 год. Второй вопрос раскрыть по следующему 

плану: - налогоплательщики; - элементы налогообложения: объект налогообложения, 

налоговая база, налоговый период, налоговая ставка, порядок исчисления, порядок и сроки 

уплаты налога. 

Пример выполнения третьего вопроса: 

В качестве примера рассмотрены понятия «налог» и «сбор». 

Основные понятия, применяемые в Налоговом кодексе 

№ 
п/п 

Определение 
Статья и 

пункт 
НК 

Определение 

Стат
ья и 
пунк
т НК 

Отличия 

1 Налог - это обязательный, 
индивидуально 
безвозмездный платеж, 
взимаемый с организаций 
и физических лиц в форме 
отчуждения 
принадлежащих им на 
праве собственности, 
хозяйственного ведения 
или оперативного 
управления денежных 
средств в целях 
финансового обеспечения 
деятельности государства 
и (или) муниципальных 
образований. 

8.1 Сбор - это обязательный 
взнос, взимаемый с 
организаций и физических 
лиц, уплата которого 
является одним из условий 
совершения в отношении 
плательщиков сборов 
государственными 
органами, органами 
местного самоуправления, 
иными уполномоченными 
органами и должностными 
лицами юридически 
значимых действий, 
включая предоставление 
определенных прав или 
выдачу разрешений 
(лицензий). 

8.2 Налог – 
безвозмезден, 
Сбор – 
уплачивается за 
предоставление 
прав или услуг 
государства. 

Требования к оформлению контрольной работы: 

1. Общий объем текста не менее 15 страниц (в совокупности на три вопроса) без учета 

титульного листа, содержания и списка литературы; 

2. Шрифт Times New Roman, размер 14, межстрочный интервал – 1,5; поля сверху, 

снизу 2 см., слева – 3 см., справа – 1 см. 

 

Руководитель                                                                                Юзе Е.Н. 



ЗАДАНИЕ 

на контрольную работу по дисциплине 

«Бухгалтерский учет и налогообложение» 

 

Студента гр. ЭУНбз-14-1 Гордеевой Елены  
 

Вопрос 1: Права и обязанности налогоплательщиков и налоговых органов Права и 

обязанности налогоплательщиков и налоговых органов 

Вопрос 2: Налог на прибыль организаций 

Вопрос 3: На основании изучения соответствующих статей части 1 Налогового кодекса 

сформулировать отличия в определениях базовых понятий, применяемых в 

налогообложении. 

№ 

п/п 
Определение 

Статья 

и пункт 

НК 

Определение 

Статья 

и пункт 

НК 

Отличия 

1 

Законный 

представитель 

налогоплательщика 

 
Уполномоченный 

представитель 

налогоплательщика 

  

2 Налоговые органы  Налоговые санкции   

Методические рекомендации по выполнению контрольной работы: 

Контрольная работа выполняется в виде реферата. Теоретические вопросы должны 

быть рассмотрены по состоянию на 2018 год. Второй вопрос раскрыть по следующему 

плану: - налогоплательщики; - элементы налогообложения: объект налогообложения, 

налоговая база, налоговый период, налоговая ставка, порядок исчисления, порядок и сроки 

уплаты налога. 

Пример выполнения третьего вопроса: 

В качестве примера рассмотрены понятия «налог» и «сбор». 

Основные понятия, применяемые в Налоговом кодексе 

№ 
п/п 

Определение 
Статья и 

пункт 
НК 

Определение 

Стат
ья и 
пунк
т НК 

Отличия 

1 Налог - это обязательный, 
индивидуально 
безвозмездный платеж, 
взимаемый с организаций 
и физических лиц в форме 
отчуждения 
принадлежащих им на 
праве собственности, 
хозяйственного ведения 
или оперативного 
управления денежных 
средств в целях 
финансового обеспечения 
деятельности государства 
и (или) муниципальных 
образований. 

8.1 Сбор - это обязательный 
взнос, взимаемый с 
организаций и физических 
лиц, уплата которого 
является одним из условий 
совершения в отношении 
плательщиков сборов 
государственными 
органами, органами 
местного самоуправления, 
иными уполномоченными 
органами и должностными 
лицами юридически 
значимых действий, 
включая предоставление 
определенных прав или 
выдачу разрешений 
(лицензий). 

8.2 Налог – 
безвозмезден, 
Сбор – 
уплачивается за 
предоставление 
прав или услуг 
государства. 

Требования к оформлению контрольной работы: 

1. Общий объем текста не менее 15 страниц (в совокупности на три вопроса) без учета 

титульного листа, содержания и списка литературы; 

2. Шрифт Times New Roman, размер 14, межстрочный интервал – 1,5; поля сверху, 

снизу 2 см., слева – 3 см., справа – 1 см. 

 

Руководитель                                                                                Юзе Е.Н. 

 



ЗАДАНИЕ 

на контрольную работу по дисциплине 

«Бухгалтерский учет и налогообложение» 

 

Студента гр. ЭУНбз-14-1 Гутрова Кирилла  
 

Вопрос 1: Налоговый контроль 

Вопрос 2: Налог на имущество организаций 

Вопрос 3: На основании изучения соответствующих статей части 1 Налогового кодекса 

сформулировать отличия в определениях базовых понятий, применяемых в 

налогообложении. 

№ 

п/п 
Определение 

Статья 

и пункт 

НК 

Определение 

Статья 

и пункт 

НК 

Отличия 

1 Имущество  Товар   

2 Работа  Услуга   

 

Методические рекомендации по выполнению контрольной работы: 

Контрольная работа выполняется в виде реферата. Теоретические вопросы должны 

быть рассмотрены по состоянию на 2018 год. Второй вопрос раскрыть по следующему 

плану: - налогоплательщики; - элементы налогообложения: объект налогообложения, 

налоговая база, налоговый период, налоговая ставка, порядок исчисления, порядок и сроки 

уплаты налога. 

Пример выполнения третьего вопроса: 

В качестве примера рассмотрены понятия «налог» и «сбор». 

Основные понятия, применяемые в Налоговом кодексе 

№ 

п/п 
Определение 

Статья и 

пункт 

НК 

Определение 

Стат

ья и 

пунк

т НК 

Отличия 

1 Налог - это обязательный, 

индивидуально 

безвозмездный платеж, 

взимаемый с организаций 

и физических лиц в форме 

отчуждения 

принадлежащих им на 

праве собственности, 

хозяйственного ведения 

или оперативного 

управления денежных 

средств в целях 

финансового обеспечения 

деятельности государства 

и (или) муниципальных 

образований. 

8.1 Сбор - это обязательный 

взнос, взимаемый с 

организаций и физических 

лиц, уплата которого 

является одним из условий 

совершения в отношении 

плательщиков сборов 

государственными 

органами, органами 

местного самоуправления, 

иными уполномоченными 

органами и должностными 

лицами юридически 

значимых действий, 

включая предоставление 

определенных прав или 

выдачу разрешений 

(лицензий). 

8.2 Налог – 

безвозмезден, 

Сбор – 

уплачивается за 

предоставление 

прав или услуг 

государства. 

Требования к оформлению контрольной работы: 

1. Общий объем текста не менее 15 страниц (в совокупности на три вопроса) без учета 

титульного листа, содержания и списка литературы; 

2. Шрифт Times New Roman, размер 14, межстрочный интервал – 1,5; поля сверху, 

снизу 2 см., слева – 3 см., справа – 1 см. 

 

Руководитель                                                                                Юзе Е.Н. 



 

ЗАДАНИЕ 

на контрольную работу по дисциплине 

«Бухгалтерский учет и налогообложение» 

 

Студента гр. ЭУНбз-14-1 Дрогалевой Екатерины  
 

Вопрос 1: Налоговая политика и налоговое регулирование в России 

Вопрос 2: Транспортный налог 

Вопрос 3: На основании изучения соответствующих статей части 1 Налогового кодекса 

сформулировать отличия в определениях базовых понятий, применяемых в 

налогообложении. 

№ 

п/п 
Определение 

Статья 

и пункт 

НК 

Определение 

Статья 

и пункт 

НК 

Отличия 

1 
Реализация товаров, 

работ или услуг 
 Доход   

2 
Объект 

налогообложения 
 Налоговая база   

Методические рекомендации по выполнению контрольной работы: 

Контрольная работа выполняется в виде реферата. Теоретические вопросы должны 

быть рассмотрены по состоянию на 2018 год. Второй вопрос раскрыть по следующему 

плану: - налогоплательщики; - элементы налогообложения: объект налогообложения, 

налоговая база, налоговый период, налоговая ставка, порядок исчисления, порядок и сроки 

уплаты налога. 

Пример выполнения третьего вопроса: 

В качестве примера рассмотрены понятия «налог» и «сбор». 

Основные понятия, применяемые в Налоговом кодексе 

№ 
п/п 

Определение 
Статья и 

пункт 
НК 

Определение 

Стат
ья и 
пунк
т НК 

Отличия 

1 Налог - это обязательный, 
индивидуально 
безвозмездный платеж, 
взимаемый с организаций 
и физических лиц в форме 
отчуждения 
принадлежащих им на 
праве собственности, 
хозяйственного ведения 
или оперативного 
управления денежных 
средств в целях 
финансового обеспечения 
деятельности государства 
и (или) муниципальных 
образований. 

8.1 Сбор - это обязательный 
взнос, взимаемый с 
организаций и физических 
лиц, уплата которого 
является одним из условий 
совершения в отношении 
плательщиков сборов 
государственными 
органами, органами 
местного самоуправления, 
иными уполномоченными 
органами и должностными 
лицами юридически 
значимых действий, 
включая предоставление 
определенных прав или 
выдачу разрешений 
(лицензий). 

8.2 Налог – 
безвозмезден, 
Сбор – 
уплачивается за 
предоставление 
прав или услуг 
государства. 

Требования к оформлению контрольной работы: 

1. Общий объем текста не менее 15 страниц (в совокупности на три вопроса) без учета 

титульного листа, содержания и списка литературы; 

2. Шрифт Times New Roman, размер 14, межстрочный интервал – 1,5; поля сверху, 

снизу 2 см., слева – 3 см., справа – 1 см. 

 

Руководитель                                                                                Юзе Е.Н. 



ЗАДАНИЕ 

на контрольную работу по дисциплине 

«Бухгалтерский учет и налогообложение» 

 

Студента гр. ЭУНбз-14-1 Костроминой Натальи  
 

Вопрос 1: Ответственность за нарушение налогового законодательства в РФ 

Вопрос 2: Земельный налог 

Вопрос 3: На основании изучения соответствующих статей части 1 Налогового кодекса 

сформулировать отличия в определениях базовых понятий, применяемых в 

налогообложении. 

№ 

п/п 
Определение 

Статья 

и пункт 

НК 

Определение 

Статья 

и пункт 

НК 

Отличия 

1 
Реализация товаров, 

работ или услуг 
 Доход   

2 
Объект 

налогообложения 
 Налоговая база   

 

Методические рекомендации по выполнению контрольной работы: 

Контрольная работа выполняется в виде реферата. Теоретические вопросы должны 

быть рассмотрены по состоянию на 2018 год. Второй вопрос раскрыть по следующему 

плану: - налогоплательщики; - элементы налогообложения: объект налогообложения, 

налоговая база, налоговый период, налоговая ставка, порядок исчисления, порядок и сроки 

уплаты налога. 

Пример выполнения третьего вопроса: 

В качестве примера рассмотрены понятия «налог» и «сбор». 

Основные понятия, применяемые в Налоговом кодексе 

№ 
п/п 

Определение 
Статья и 

пункт 
НК 

Определение 

Стат
ья и 
пунк
т НК 

Отличия 

1 Налог - это обязательный, 
индивидуально 
безвозмездный платеж, 
взимаемый с организаций 
и физических лиц в форме 
отчуждения 
принадлежащих им на 
праве собственности, 
хозяйственного ведения 
или оперативного 
управления денежных 
средств в целях 
финансового обеспечения 
деятельности государства 
и (или) муниципальных 
образований. 

8.1 Сбор - это обязательный 
взнос, взимаемый с 
организаций и физических 
лиц, уплата которого 
является одним из условий 
совершения в отношении 
плательщиков сборов 
государственными 
органами, органами 
местного самоуправления, 
иными уполномоченными 
органами и должностными 
лицами юридически 
значимых действий, 
включая предоставление 
определенных прав или 
выдачу разрешений 
(лицензий). 

8.2 Налог – 
безвозмезден, 
Сбор – 
уплачивается за 
предоставление 
прав или услуг 
государства. 

Требования к оформлению контрольной работы: 

1. Общий объем текста не менее 15 страниц (в совокупности на три вопроса) без учета 

титульного листа, содержания и списка литературы; 

2. Шрифт Times New Roman, размер 14, межстрочный интервал – 1,5; поля сверху, 

снизу 2 см., слева – 3 см., справа – 1 см. 

 

Руководитель                                                                                Юзе Е.Н. 

 



ЗАДАНИЕ 

на контрольную работу по дисциплине 

«Бухгалтерский учет и налогообложение» 

 

Студента гр. ЭУНбз-14-1 Кужнаевой Анны  
 

Вопрос 1: Налоговые правонарушения (с примерами) 

Вопрос 2: Упрощенная система налогообложения Упрощенная система налогообложения 

Вопрос 3: На основании изучения соответствующих статей части 1 Налогового кодекса 

сформулировать отличия в определениях базовых понятий, применяемых в 

налогообложении. 

№ 

п/п 
Определение 

Статья 

и пункт 

НК 

Определение 

Статья 

и пункт 

НК 

Отличия 

1 Дивиденды  Проценты   

2 Налоговая база  Налоговая ставка   

 

Методические рекомендации по выполнению контрольной работы: 

Контрольная работа выполняется в виде реферата. Теоретические вопросы должны 

быть рассмотрены по состоянию на 2018 год. Второй вопрос раскрыть по следующему 

плану: - налогоплательщики; - элементы налогообложения: объект налогообложения, 

налоговая база, налоговый период, налоговая ставка, порядок исчисления, порядок и сроки 

уплаты налога. 

Пример выполнения третьего вопроса: 

В качестве примера рассмотрены понятия «налог» и «сбор». 

Основные понятия, применяемые в Налоговом кодексе 

№ 

п/п 
Определение 

Статья и 

пункт 

НК 

Определение 

Стат

ья и 

пунк

т НК 

Отличия 

1 Налог - это обязательный, 

индивидуально 

безвозмездный платеж, 

взимаемый с организаций 

и физических лиц в форме 

отчуждения 

принадлежащих им на 

праве собственности, 

хозяйственного ведения 

или оперативного 

управления денежных 

средств в целях 

финансового обеспечения 

деятельности государства 

и (или) муниципальных 

образований. 

8.1 Сбор - это обязательный 

взнос, взимаемый с 

организаций и физических 

лиц, уплата которого 

является одним из условий 

совершения в отношении 

плательщиков сборов 

государственными 

органами, органами 

местного самоуправления, 

иными уполномоченными 

органами и должностными 

лицами юридически 

значимых действий, 

включая предоставление 

определенных прав или 

выдачу разрешений 

(лицензий). 

8.2 Налог – 

безвозмезден, 

Сбор – 

уплачивается за 

предоставление 

прав или услуг 

государства. 

Требования к оформлению контрольной работы: 

1. Общий объем текста не менее 15 страниц (в совокупности на три вопроса) без учета 

титульного листа, содержания и списка литературы; 

2. Шрифт Times New Roman, размер 14, межстрочный интервал – 1,5; поля сверху, 

снизу 2 см., слева – 3 см., справа – 1 см. 

 

Руководитель                                                                                Юзе Е.Н. 



ЗАДАНИЕ 

на контрольную работу по дисциплине 

«Бухгалтерский учет и налогообложение» 

 

Студента гр. ЭУНбз-14-1 Лонгортовой Юлии  
 

Вопрос 1: Цели и задачи исчисления налоговой нагрузки. Расчеты налоговой нагрузки по 

методике Минфина РФ 

Вопрос 2: Единый налог на вмененный доход 

Вопрос 3: На основании изучения соответствующих статей части 1 Налогового кодекса 

сформулировать отличия в определениях базовых понятий, применяемых в 

налогообложении. 

№ 

п/п 
Определение 

Статья 

и пункт 

НК 

Определение 

Статья 

и пункт 

НК 

Отличия 

1 Налоговый период  Сроки уплаты 

налогов и сборов 
  

2 
Инвестиционный 

налоговый кредит 
 

Отсрочка или 

рассрочка по уплате 

налога 

  

Методические рекомендации по выполнению контрольной работы: 

Контрольная работа выполняется в виде реферата. Теоретические вопросы должны 

быть рассмотрены по состоянию на 2018 год. Второй вопрос раскрыть по следующему 

плану: - налогоплательщики; - элементы налогообложения: объект налогообложения, 

налоговая база, налоговый период, налоговая ставка, порядок исчисления, порядок и сроки 

уплаты налога. 

Пример выполнения третьего вопроса: 

В качестве примера рассмотрены понятия «налог» и «сбор». 

Основные понятия, применяемые в Налоговом кодексе 

№ 
п/п 

Определение 
Статья и 

пункт 
НК 

Определение 

Стат
ья и 
пунк
т НК 

Отличия 

1 Налог - это обязательный, 
индивидуально 
безвозмездный платеж, 
взимаемый с организаций 
и физических лиц в форме 
отчуждения 
принадлежащих им на 
праве собственности, 
хозяйственного ведения 
или оперативного 
управления денежных 
средств в целях 
финансового обеспечения 
деятельности государства 
и (или) муниципальных 
образований. 

8.1 Сбор - это обязательный 
взнос, взимаемый с 
организаций и физических 
лиц, уплата которого 
является одним из условий 
совершения в отношении 
плательщиков сборов 
государственными 
органами, органами 
местного самоуправления, 
иными уполномоченными 
органами и должностными 
лицами юридически 
значимых действий, 
включая предоставление 
определенных прав или 
выдачу разрешений 
(лицензий). 

8.2 Налог – 
безвозмезден, 
Сбор – 
уплачивается за 
предоставление 
прав или услуг 
государства. 

Требования к оформлению контрольной работы: 

1. Общий объем текста не менее 15 страниц (в совокупности на три вопроса) без учета 

титульного листа, содержания и списка литературы; 

2. Шрифт Times New Roman, размер 14, межстрочный интервал – 1,5; поля сверху, 

снизу 2 см., слева – 3 см., справа – 1 см. 

 

Руководитель                                                                                Юзе Е.Н. 



ЗАДАНИЕ 

на контрольную работу по дисциплине 

«Бухгалтерский учет и налогообложение» 

 

Студента гр. ЭУНбз-14-1 Мансуровой Анастасии  
 

Вопрос 1: Сущность налогов и сборов как финансово-экономической категории 

Вопрос 2: Государственная пошлина 

Вопрос 3: На основании изучения соответствующих статей части 1 Налогового кодекса 

сформулировать отличия в определениях базовых понятий, применяемых в 

налогообложении. 

№ 

п/п 
Определение 

Статья 

и пункт 

НК 

Определение 

Статья 

и пункт 

НК 

Отличия 

1 Залог имущества  Арест имущества   

2 Недоимка  Безнадежный долг   

 

Методические рекомендации по выполнению контрольной работы: 

Контрольная работа выполняется в виде реферата. Теоретические вопросы должны 

быть рассмотрены по состоянию на 2018 год. Второй вопрос раскрыть по следующему 

плану: - налогоплательщики; - элементы налогообложения: объект налогообложения, 

налоговая база, налоговый период, налоговая ставка, порядок исчисления, порядок и сроки 

уплаты налога. 

Пример выполнения третьего вопроса: 

В качестве примера рассмотрены понятия «налог» и «сбор». 

Основные понятия, применяемые в Налоговом кодексе 

№ 

п/п 
Определение 

Статья и 

пункт 

НК 

Определение 

Стат

ья и 

пунк

т НК 

Отличия 

1 Налог - это обязательный, 

индивидуально 

безвозмездный платеж, 

взимаемый с организаций 

и физических лиц в форме 

отчуждения 

принадлежащих им на 

праве собственности, 

хозяйственного ведения 

или оперативного 

управления денежных 

средств в целях 

финансового обеспечения 

деятельности государства 

и (или) муниципальных 

образований. 

8.1 Сбор - это обязательный 

взнос, взимаемый с 

организаций и физических 

лиц, уплата которого 

является одним из условий 

совершения в отношении 

плательщиков сборов 

государственными 

органами, органами 

местного самоуправления, 

иными уполномоченными 

органами и должностными 

лицами юридически 

значимых действий, 

включая предоставление 

определенных прав или 

выдачу разрешений 

(лицензий). 

8.2 Налог – 

безвозмезден, 

Сбор – 

уплачивается за 

предоставление 

прав или услуг 

государства. 

Требования к оформлению контрольной работы: 

1. Общий объем текста не менее 15 страниц (в совокупности на три вопроса) без учета 

титульного листа, содержания и списка литературы; 

2. Шрифт Times New Roman, размер 14, межстрочный интервал – 1,5; поля сверху, 

снизу 2 см., слева – 3 см., справа – 1 см. 

 

Руководитель                                                                                Юзе Е.Н. 



ЗАДАНИЕ 

на контрольную работу по дисциплине 

«Бухгалтерский учет и налогообложение» 

 

Студента гр. ЭУНбз-14-1 Рогова Александра  
 

Вопрос 1: Роль налогов в доходах государственного бюджета 

Вопрос 2: Патентная система 

Вопрос 3: На основании изучения соответствующих статей части 1 Налогового кодекса 

сформулировать отличия в определениях базовых понятий, применяемых в 

налогообложении. 

№ 

п/п 
Определение 

Статья 

и пункт 

НК 

Определение 

Статья 

и пункт 

НК 

Отличия 

1 Поручительство  Налоговая тайна   

2 Рынок товара  Рыночная цена   

 

Методические рекомендации по выполнению контрольной работы: 

Контрольная работа выполняется в виде реферата. Теоретические вопросы должны 

быть рассмотрены по состоянию на 2018 год. Второй вопрос раскрыть по следующему 

плану: - налогоплательщики; - элементы налогообложения: объект налогообложения, 

налоговая база, налоговый период, налоговая ставка, порядок исчисления, порядок и сроки 

уплаты налога. 

Пример выполнения третьего вопроса: 

В качестве примера рассмотрены понятия «налог» и «сбор». 

Основные понятия, применяемые в Налоговом кодексе 

№ 

п/п 
Определение 

Статья и 

пункт 

НК 

Определение 

Стат

ья и 

пунк

т НК 

Отличия 

1 Налог - это обязательный, 

индивидуально 

безвозмездный платеж, 

взимаемый с организаций 

и физических лиц в форме 

отчуждения 

принадлежащих им на 

праве собственности, 

хозяйственного ведения 

или оперативного 

управления денежных 

средств в целях 

финансового обеспечения 

деятельности государства 

и (или) муниципальных 

образований. 

8.1 Сбор - это обязательный 

взнос, взимаемый с 

организаций и физических 

лиц, уплата которого 

является одним из условий 

совершения в отношении 

плательщиков сборов 

государственными 

органами, органами 

местного самоуправления, 

иными уполномоченными 

органами и должностными 

лицами юридически 

значимых действий, 

включая предоставление 

определенных прав или 

выдачу разрешений 

(лицензий). 

8.2 Налог – 

безвозмезден, 

Сбор – 

уплачивается за 

предоставление 

прав или услуг 

государства. 

Требования к оформлению контрольной работы: 

1. Общий объем текста не менее 15 страниц (в совокупности на три вопроса) без учета 

титульного листа, содержания и списка литературы; 

2. Шрифт Times New Roman, размер 14, межстрочный интервал – 1,5; поля сверху, 

снизу 2 см., слева – 3 см., справа – 1 см. 

 

Руководитель                                                                                Юзе Е.Н. 



ЗАДАНИЕ 

на контрольную работу по дисциплине 

«Бухгалтерский учет и налогообложение» 

 

Студента гр. ЭУНбз-14-1 Фарносовой Елены  
 

Вопрос 1: Функции налогов и их взаимосвязь 

Вопрос 2: Налог на добычу полезных ископаемых 

Вопрос 3: На основании изучения соответствующих статей части 1 Налогового кодекса 

сформулировать отличия в определениях базовых понятий, применяемых в 

налогообложении. 

№ 

п/п 
Определение 

Статья 

и пункт 

НК 

Определение 

Статья 

и пункт 

НК 

Отличия 

1 
Налоговое 

правонарушение 
 Налоговая санкция   

2 Однородные товары  Идентичные товары   

 

Методические рекомендации по выполнению контрольной работы: 

Контрольная работа выполняется в виде реферата. Теоретические вопросы должны 

быть рассмотрены по состоянию на 2018 год. Второй вопрос раскрыть по следующему 

плану: - налогоплательщики; - элементы налогообложения: объект налогообложения, 

налоговая база, налоговый период, налоговая ставка, порядок исчисления, порядок и сроки 

уплаты налога. 

Пример выполнения третьего вопроса: 

В качестве примера рассмотрены понятия «налог» и «сбор». 

Основные понятия, применяемые в Налоговом кодексе 

№ 

п/п 
Определение 

Статья и 

пункт 

НК 

Определение 

Стат

ья и 

пунк

т НК 

Отличия 

1 Налог - это обязательный, 

индивидуально 

безвозмездный платеж, 

взимаемый с организаций 

и физических лиц в форме 

отчуждения 

принадлежащих им на 

праве собственности, 

хозяйственного ведения 

или оперативного 

управления денежных 

средств в целях 

финансового обеспечения 

деятельности государства 

и (или) муниципальных 

образований. 

8.1 Сбор - это обязательный 

взнос, взимаемый с 

организаций и физических 

лиц, уплата которого 

является одним из условий 

совершения в отношении 

плательщиков сборов 

государственными 

органами, органами 

местного самоуправления, 

иными уполномоченными 

органами и должностными 

лицами юридически 

значимых действий, 

включая предоставление 

определенных прав или 

выдачу разрешений 

(лицензий). 

8.2 Налог – 

безвозмезден, 

Сбор – 

уплачивается за 

предоставление 

прав или услуг 

государства. 

Требования к оформлению контрольной работы: 

1. Общий объем текста не менее 15 страниц (в совокупности на три вопроса) без учета 

титульного листа, содержания и списка литературы; 

2. Шрифт Times New Roman, размер 14, межстрочный интервал – 1,5; поля сверху, 

снизу 2 см., слева – 3 см., справа – 1 см. 

 

Руководитель                                                                                Юзе Е.Н. 



ЗАДАНИЕ 

на контрольную работу по дисциплине 

«Бухгалтерский учет и налогообложение» 

Студента гр. ЭУНбз-14-1 Шепелкиной Дианы  
 

Вопрос 1: Виды и формы льгот по налогам и сборам 

Вопрос 2: Система налогообложения для сельскохозяйственных производителей 

Вопрос 3: На основании изучения соответствующих статей части 1 Налогового кодекса 

сформулировать отличия в определениях базовых понятий, применяемых в 

налогообложении. 

№ 

п/п 
Определение 

Статья 

и пункт 

НК 

Определение 

Статья 

и пункт 

НК 

Отличия 

1 Залог имущества  Арест имущества   

2 

Свидетельство о 

постановке на учет в 

налоговом органе 

 
Уведомление о 

постановке на учет в 

налоговом органе 

  

 

Методические рекомендации по выполнению контрольной работы: 

Контрольная работа выполняется в виде реферата. Теоретические вопросы должны 

быть рассмотрены по состоянию на 2018 год. Второй вопрос раскрыть по следующему 

плану: - налогоплательщики; - элементы налогообложения: объект налогообложения, 

налоговая база, налоговый период, налоговая ставка, порядок исчисления, порядок и сроки 

уплаты налога. 

Пример выполнения третьего вопроса: 

В качестве примера рассмотрены понятия «налог» и «сбор». 

Основные понятия, применяемые в Налоговом кодексе 

№ 

п/п 
Определение 

Статья и 

пункт 

НК 

Определение 

Стат

ья и 

пунк

т НК 

Отличия 

1 Налог - это обязательный, 

индивидуально 

безвозмездный платеж, 

взимаемый с организаций 

и физических лиц в форме 

отчуждения 

принадлежащих им на 

праве собственности, 

хозяйственного ведения 

или оперативного 

управления денежных 

средств в целях 

финансового обеспечения 

деятельности государства 

и (или) муниципальных 

образований. 

8.1 Сбор - это обязательный 

взнос, взимаемый с 

организаций и физических 

лиц, уплата которого 

является одним из условий 

совершения в отношении 

плательщиков сборов 

государственными 

органами, органами 

местного самоуправления, 

иными уполномоченными 

органами и должностными 

лицами юридически 

значимых действий, 

включая предоставление 

определенных прав или 

выдачу разрешений 

(лицензий). 

8.2 Налог – 

безвозмезден, 

Сбор – 

уплачивается за 

предоставление 

прав или услуг 

государства. 

Требования к оформлению контрольной работы: 

1. Общий объем текста не менее 15 страниц (в совокупности на три вопроса) без учета 

титульного листа, содержания и списка литературы; 

2. Шрифт Times New Roman, размер 14, межстрочный интервал – 1,5; поля сверху, 

снизу 2 см., слева – 3 см., справа – 1 см. 

 

Руководитель                                                                                Юзе Е.Н. 


